
情報解禁日時：2023 年 9 月 8 日(金) 09:00 

NEWS RELEASE 

 

 

 

〒731-2104 広島県山県郡北広島町 2487 

TEL : 06-6344-5138  FAX : 06-6344-7517 

 

 

 

〒731-1533 広島県山県郡北広島町有田 1122 

TEL：0826-72-6908  IP 電話：050-5812-6908 

   

― 本件に関するお問い合わせ ― 

有限会社大朝交通 

MaaS 事業部 堀田 祐作 

tel   :0826-82-2233 

mobie:080-3469-3079 

e-mail:y-hotta@oasabus.co.jp 

 

2023 年 9 月 8 日 

有限会社大朝交通 

 (一社)北広島町観光協会 

日本の刀文化に触れる刀鍛冶体験ツアーのご案内 
― 日本の伝統工芸に浸る 新作名刀展 無鑑査刀匠の技に触れられる 唯一無二の体験ツアーを構築 ― 

 拝啓 さわやかな季節を迎え、皆様ご清祥にお過ごしのこととお喜び申し上げます。この度、令和 5 年度(令和 4 年

度第 2 次補正予算)観光庁インバウンドの地方誘客や消費拡大に向けた観光コンテンツ造成支援事業、類型 3 高付加価

値コンテンツ型事業の採択を受け、有限会社大朝交通及び、一般社団法人北広島町観光協会にて、「新作名刀展 無鑑

査刀匠・刀剣界を牽引する刀匠との体験プログラム」の開発を進めております。日本のたたら文化や刀の文化を海外

の方々に楽しんでいただけるようなコンテンツとしたいです。さてこの度、開発中の体験コンテンツの実証実験とし

て 2 度のイベントを開催いたします。①2023 年 11 月 26 日「新作名刀展 無鑑査刀匠×伯耆流居合道パフォーマンス

イベント」。②2023 年 12 月 3 日～5 日(2 泊 3 日間)モニターツアー「日本の刀文化に触れる刀鍛冶体験ツアー」。①②

モニターツアー参加者を募集しております。(モニターツアーの為、無償※一部有償あり)是非お問い合わせいただけま

すと幸いです。詳細につきまして、詳細別紙 1、2 をご確認願います。また、当日の風景や取り組み内容の取材等、お

引き立ていただけますと幸甚に存じます。皆さまからのご支援、ご鞭撻の程、何卒、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

【① ライブパフォーマンスイベント】 

新作名刀展 無鑑査刀匠 三上貞直氏による講演「吉川氏の家宝 国宝 太刀 銘 狐ヶ崎の写しの制作秘話」✖伯耆流居合道 林 大祐 

  氏のパフォーマンス及び、戦国の庭歴史館の学芸員 佐々木直彦氏による戦国の庭歴史館及び吉川元春館跡の解説。日本刀・吉川氏をキーワ 

ードにトーク＆居合道パフォーマンスを行います。（日本語・英語の 2 か国語対応） 

※詳細別紙 1 をご確認ください。 

【② 刀つくり体験モニターツアー】 

新作名刀展 無鑑査刀匠 三上貞直氏と、三上貞直日本刀鍛錬道場にて、2 泊 3 日間の、ペーパーナイフづくりを体験いただきます。宿泊や

食事について、鍛錬場と同じ、広島県北広島町に位置する隠れ家的なプライベートヴィラに宿泊し、地元の食材を使ったフレンチをご堪能ください。 

※詳細別紙 2 をご確認ください。 

【一般社団法人北広島町観光協会について】  

一般社団法人北広島町観光協会は、北広島町内における観光事業に関する計画の推進、観光資源の開発、観光施設の整備保存など、観光に関する事業を通じ

て、国民の心身の健全な発達に寄与し又は豊かな人間性を涵養するとともに、地域の伝統文化の発展向上及び地域社会の健全な発展を図ることを目的とし、その目

的に資するための事業を行っています。 

 

【有限会社大朝交通について】 

有限会社大朝交通は、安心・安全の移動を軸に、旅行の企画や観光素材の開発、中山間地域を活性化するような事業に取り組んでいます。 

ライフラインとなる路線バスの運行。高齢者のニーズにあわせた乗り合いタクシーの運行。団体旅行時の貸切バスの運行、旅行の企画、観光素材の開発。キッチンカーや

お菓子の製造販売等の飲食事業を展開しております。顧客を起点に、また、中山間地域というエリア特性を活かし、よりよいサービス提供ができるよう、地域に根ざしたソ

リューションを展開しています。 

tel:0826-82-2233

